Terhadap suatu kasus/masalah yang tidak ditegaskan
hukumnya oleh al-nass, dapat diberikan ketentuan
hukum yang mampu merealisasi al-maslahah yang

4 Lihat Abû Hâmid Muhammad al-Ghazâli (selanjutnya disebut
al-Ghazâli), al-Mustasfâ min ‘Ilm al-Usûl, tahqîq wa ta‘lîq Muhammad
Sulaimân al-Ashqar, juz I, (Bayrût: Mu’assasat al-Risâlah, 1417 H/1997
M), h. 416 - 417. Lihat juga Najm al-Dîn al-Tûfi, Syarh al-Arba‘în al-
Nawawiyyah, h. 19, lampiran dalam Mustafâ Zaid, al-Maslahah fi al-
Tashrî‘ al-Islâmiy wa Najm al-Dîn al-Tûfî, (t.tp.: Dâr al-Fikr al-‘Arabî,
1384 H/1964 M), h. 211.

5 Lihat Husain Hâmid Hisân, Nazariyyah al-Maslahah fi al-Fiqh al-
Islâmî, (Bayrût: Dâr al-Nahdah al-‘Arabiyyah, 1971), h. 607. Lihat pula
Mannâ‘ al-Qattân, Raf‘ al-Haraj fi al-Sharî‘at al-Islâmiyyah, (Riyad: al-
Dâr al-Su‘ûdiyyah, 1402 H/1982 M), h. 61-62; Sa‘îd Ramadân al-Bûtî,
Dawâbit al-Maslahah fi al-Sharî’ah al-Islâmiyyah, (Bayrût: Mu’assasah
al-Risâlah wa al-Dâr al-Muttahidah, 1421 H/2000 M), h. 69; ‘Alî
Hasaballah, Usûl al-Tashrî’ al-Islâmî, (Misr: Dâr al-Ma‘ârif, 1383 H/1964
M), h. 257; Ibn Qayyim al-Jawziyyah, I‘lâm al-Muwaqqi‘în ‘an Rabb al-
‘Âlamîn, Juz III, (al-Qâhirah: Dâr al-Hadîth, 1425 H/2004 M), h. 5.

417. Lihat pula Shihâb al-Dîn al-Qarafî, Sharh Tanqîh al-
Fusûl fi Ikhtisâr al-Mahsûl fi al-Usûl, (Misr: al-Matba‘ah al-Khairiyyah,
1307 H) sebagaimana dikutip dalam ‘Abd al-‘Azîz ibn ‘Abd al-Rahmân
ibn ‘Ali ibn Rabî‘ah, ‘Ilm Maqâsid al-Shâri‘, (Riyâd: Maktabat al-Malik
Fahd al-Wataniyyah, 1423 H/2002), h. 63; dan Yusuf al-Qaradawî,
Fiqih Maqashid Syariah: Moderasi Islam antara Aliran Tekstual dan
Aliran Liberal, terj. Arif Munandar Riswanto, (Jakarta: Pustaka Al-
Kautsar, 2007), h. 26-28.

10 Lihat ‘Izz al-Dîn ibn ‘Abd al-Salâm, Qawâ‘id al-Ahkâm fi Masâlih
al-Anâm, Juz I, (al-Qâhirah: Maktabah al-Kulliyyât al-Azhariyyah,
1994), h. 14.

11 Lihat Abû Bakr Ismâ‘îl Muhammad Mîqâ, al-Ra’yu wa Atharuhu
fi Madrasat al-Madînah: Dirâsah Manhajiyyah Tatbîqiyyah Tuthbitu
Salâhiyyat al-Sharî‘ah li Kulli Zamân wa Makân, (Bayrût: Mu’assasat
al-Risâlah, 1405 H/1985 M), h. 338.

12 Lihat Ahmad al-Raisûnî, “al-Ijtihâd bain al-Nass, wa al-Al-
maslahah wa al-Wâqi‘, dalam Ahmad al-Raisûnî dan Muhammad
Jamâl Bârût, al-Ijtihâd: al-Nass, wa al-Wâqi‘, wa al-Maslahah, h.

28, 94, 399; ‘Abd al-Karîm ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Namlah, Ithbât
al-‘Uqûbât bi al-Qiyâs, (Riyâd: Maktabat al-Rushd, 1410 H), h. 18;
Muhammad al-Khudarî Bik, Usûl al-Fiqh, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1409
H/1988 M), h. 293, 299, 311; Wahbah al-Zuhaylî, Usûl al-Fiqh al-
Islâmî, Juz I, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1406 H /1986 M), h. 633 dan Juz
II, h. 739, 740; ‘Abd al-Wahhâb Khallâf, Masâdir al-Tashrî‘ fi mâ lâ
Nassa fîhi, (al-Kuwayt: Dâr al-Qalam, 1392 H/1972 M), h. 47, 71,
145; Muhammad Abû Zahrah, Usûl al-Fiqh, (Bayrût: Dâr al-Fikr al-
‘Arabî, t.th.), h. 241, 274, 288; Mustafâ Ahmad al-Zarqâ’, al-Istislâh wa
al-Maslahah al-Mursalah fi al-Sharî‘ah al-Islâmiyyah wa Usûl Fiqhiha,
(Dimashq: Dâr al-Qalam, 1408 H/1988 M), h. 39; Jalâl al-Dîn ‘Abd
al-Rahmân, al-Masâlih al-Mursalah wa Makânatuhâ fi al-Tashrî‘, (t.tp.:
Dâr al-Kitâb al-Jâmi‘î, 1403 H/1983 M), h. 14; ‘Abd al-Wahhâb
Khallâf, ‘Ilm ‘Usûl al-Fiqh, (al-Kuwayt: al-Dâr al-Kuwaitiyyah, 1388
H/1968 M), h. 80, 84 dan 89; Ahmad Muhammad al-‘Ulaimi, Usûl
al-Fiqh: Asâsiyyât wa Mabâdi’, (Bayrût: Dâr Ibn Hazm, 1422 H/2001
M), h. 118; Iskandar Usman, Istihsan dan Pembaharuan Hukum
Islam, (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1994), h. 19, 25-31 dan 47-
62; Mustafâ Dîb al-Bugâ, Athar al-Adillah al-Mukhtalaf fîhâ (Masâdir
al-Tashrî‘ al-Tabi‘iyyah) fi al-Fiqh al-Islâmiy, h. 566, 568-569; Ibn
Qayyim al-Jawziyyah, I‘lâm al-Muwaqqi‘în ‘an Rabb al-‘Âlamîn, Juz
III, h. 103; Zakariyyâ al-Birrî, Masâdir al-Ahkâm al-Islâmiyyah, (t.tp.:
Dâr al-Ittihâd al-‘Arabî, 1395 H/1975 M) h. 145; Ahmad ibn ‘Ali Sayr
al-Mubârakî, al-‘Urf wa Atharuhu fi al-Sharî‘ah al-Islâmiyyah wa al-
Qânûn, (Riyâd: t.np., 1412 H/1992 M), h. 35, 48-50, 67; dan Abû
Bakr Ismâ‘îl Muhammad Mîqâ, al-Ra’y wa Atharuhu fi Madrasat al-
Madînah: Dirâsah Manhajiyyah Tatbîqiyyah Tuthbitu Salâhiyyat al-
Sharî‘ah li kulli Zamân wa Makân, h. 519-526.

14 Kategori “korupsi terkait keuangan/perekonomian negara” dan
kategori “korupsi terkait suap-menyuap” merujuk kepada kategorisasi
yang dikemukakan oleh KPK.

28 Lihat Abû al-Fidâ’ Ismâ‘il ibn ‘Umar ibn Kathîr, Tafsîr al-Qur’ân
al-‘Azîm, tahqîq Sâmi ibn Muhammad Salâmah, Juz II, (Riyâd: Dâr
Tayyibah li al-Nashr wa al-Tawzî‘, 1420 H/1999 M), h. 151; dan
Abû Ja‘far al-Tabari, Jâmi‘ al-Bayân fi Ta’wîl al-Qur’ân, tahqîq Ahmad
Muhammad Syâkir, (Bayrût: Mu’assasat al-Risâlah, 1420 H/2000 M),
Juz ke-7, h. 355; dan Shams al-Dîn al-Qurtubî, al-Jâmi‘ li Ahkâm al-
Qur’ân, juz IV, (Bayrût: Dâr al-Fikr, t.th.), h. 258.

29 Hadis ini diriwayatkan oleh Abû Dâwud, yang bersumber
dari ‘Abdullah ibn ‘Amr. Lihat Abû Dâwud Sulaimân ibn al-Asy‘as
al-Sijistani, Sunan Abî Dâwud, juz IV, (Dimashq: Dâr al-Risâlah al-
‘Âlamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 565, Hadis No. 2943.

30 Kajian Majlis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah me nyimpul-
kan bahwa (a) ghulûl terjadi karena niat untuk memperkaya diri sendiri;
(b) ghulûl merugikan pihak lain; dan (c) ghulûl terjadi lantaran ada-
nya penyalahgunaan wewenang; dan (d) ghulûl merupakan

Ketiga, perbuatan yang dikriminalisasi Pasal
2 ayat (1) dan Pasal 3 jelas menimbulkan kerugian bagi
negara yang pada gilirannya menghambat gerak laju
pembangunan guna tercapainya kesejahteraan rakyat.
Ketiga hal yang menjadi dasar rasionalitas inilah yang

31 ‘Abd al-Qâdir ‘Audah, al-Tashrî‘ al-Jinâ’i al-Islâmî Muqâranan
bi al-Qânûn al-Wad‘î, (Bayrût: Mu’assasat al-Risâlah, 1998 M/1419
H), h. 127; Lihat pula Tawfîq ‘Ali Wahbah, al-Tadâbîr al-Zajriyyah wa
al-Wiqâ’iyyah fi al-Tashrî‘ al-Islâmî wa Uslûb Tatbîqihâ, (Riyâd: Dâr al-
Liwâ’, 1401 H/1981 M), h. 45. dan Ahmad Fathi Bahnasi, Madkhâl
al-Fiqh al-Jinâ’î al-Islâmî, (Bayrût: Dâr al-Syurûq, t.th.), h. 184.

32 ‘Abd al-‘Azîz ‘Âmir, al-Ta‘zîr fi al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah, (Bayrût:
Dâr al-Fikr al-‘Arabî, t.th.), h. 83-90; Lihat pula Muhammad ibn ‘Ali
ibn Sinân, al-Jânib al-Ta‘zîriy fi Jârîmat al-Zinâ, (t.tp.: t.np, 1402
H/1982 M), h. 130-131; dan Muhammad Abû Zahrah, al-Jarîmah wa
al-‘Uqûbah fi al-Fiqh al-Islâmî: al-Jarîmah, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1998),
h. 89-96.

33 Diperhatikan pula konsideran “Menimbang” UU No. 31 Tahun
1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi, dan konsiderans
“Menimbang” UU RI No.

20 Tahun 2001
dinyatakan:

(1) Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 1
(satu) tahun dan paling lama 5 (lima) tahun dan
atau pidana denda paling sedikit Rp 50.000.000,00

35 Taufîq ‘Alî Wahbah, al-Tadâbîr al-Zajriyyah wa al-Wiqâ’iyyah fi
al-Tashrî‘ al-Islâmiy wa Uslûb Tatbîqihâ, (Riyâd: Dâr al-Liwâ’, 1401
H/1981 M), h. 42.

36 Lihat Muhammad ‘Alî ibn Sinân, al-Jânib al-Ta‘zîriy fi Jarîmat
al-Zinâ, (t.tp: t.np. , 1402 H/1982 M), h. 76-79.

525-527. Lihat
juga Mustafa Sa‘îd al-Khinn, Atsar al-Ikhtilâf fi al-Qawâ‘id al-Usûliyyah
fi Ikhtilâf al-Fuqahâ’, h. 332. Lihat pula Abû al-Fidâ’ Ismâ‘il ibn ‘Umar
ibn Katsîr, Tafsîr al-Qur’ân al-‘Azîm, tahqîq Sâmi ibn Muhammad
Salâmah, (Riyâd: Dâr Tayyibah li al-Nashr wa al-Tauzî‘, 1420 H/1999
M), Juz ke-1, h. 521; dan Abû Ja‘far al-Tabari, Jâmi‘ al-Bayân fi Ta’wîl
al-Qur’ân, tahqîq Ahmad Muhammad Syâkir, (Bayrût: Mu’assasat al-
Risâlah, 1420 H/2000 M), Juz ke-3, h. 548-552; dan Shams al-Dîn
al-Qurtubî, al-Jâmi‘ li Ahkâm al-Qur’ân, Juz ke-2, h. 337-342.

59 Hadis ini diriwayatkan oleh Abû Dâwud, yang bersumber dari
‘Abdullah ibn ‘Amr. Lihat Abû Dâwud Sulaimân ibn al-Asy‘as al-
Sijistani, Sunan Abî Dâwud, Juz ke-5, h. 433, Hadis No. 3580.

60 Lebih jauh mengenai sîghat al-nahy dan implikasi hukum yang
dikandungnya, lihat Mustafâ Sa‘îd al-Khinn, Âthâr al-Ikhtilâf fi al-
Qawâ‘id al-Usûliyyah fi Ikhtilâf al-Fuqahâ’, (Bayrût: Mu’assasat al-
Risâlah, 1389 H/1969 M), h. 330-350.

61 Adanya keterkaitan substantif antara al-maslahah dan al-qawâ‘id
al-Fiqhiyyah telah diulas oleh kalangan pemikir hukum Islam. Lihat
Muhammad Kamâl al-Dîn Imâm, Nazariyyat al-Fiqh fi al-Islâm:
Madkhal Manhajiy, (Bayrût: al-Mu’assasah al-Jâmi‘iyyah li al-Dirâsât
wa al-Nashr wa al-Tauzî‘, 1418 H/1998 M), h. 181.

62 Mengenai uraian mendalam tentang legal maxim ini, lihat ‘Alî
Ahmad al-Nadwî, al-Qawâ‘id al-Fiqhiyyah: Mafhûmuhâ, Nash’atuhâ,
Tatawwuruhâ, Dirâsat Mu’allafâtihâ, Adillatuhâ, Muhimmatuhâ,
Tatbîqâtuhâ, (Dimashqa: Dâr al-Qalam, 1414 H/1994 M), h. 286-293.

63 Lihat Muljatno Sindhudarmoko, (et.al), Ekonomi Korupsi, h. 103-
123. Perhatikan pula konsiderans ” Menimbang” UU Pemberantasan
Tindak Pidana Korupsi yang telah dikutip.

aplikasikan dalam upaya memberi dasar rasionalitas
kualifikasi korupsi dalam keduabelas pasal itu.